

Số: /UBND-BC

Đắk Nhoong, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân xã với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Thực hiện Công văn số 115/ PNV-TH ngày 20/6/2024 của Phòng Nội vụ huyện Đắk Glei về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

Ủy ban nhân dân xã Đắk Nhoong báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện việc ký kết quy chế phối hợp.

- UBND xã tích cực phối hợp với HĐND xã và Ban Thường trực UBMTTQVN xã trong hoạt động theo dõi và tạo điều kiện cho các đại biểu HĐND làm tròn nhiệm vụ đại biểu, cũng như công tác giám sát của HĐND đối với UBND xã, các thôn được hiệu quả hơn.

- UBND xã đã tích cực phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Hiến pháp và pháp luật hiện hành, trọng tâm là chăm lo và bảo vệ lợi ích của nhân dân, vận động Nhân dân tham gia vào quản lý nhà nước và thực hiện các nghĩa vụ của công dân đối với Nhà nước, thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- UBND xã trình Thường trực HĐND xã thông qua một số nội dung liên quan đến vấn đề kinh tế, ngân sách và các nội dung khác theo luật định.

- UBND xã tham gia phối hợp với HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã xây dựng các dự án, kế hoạch, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã có liên quan đến đời sống của tầng lớp nhân dân trên địa bàn trước khi văn bản ban hành.

- Định kỳ hằng quý, thông báo bằng văn bản cho HĐND xã và Ban Thường trực UBMTTQVN về kết quả hoạt động phối hợp, tham gia các cuộc họp giữa 3 Thường trực để kiểm điểm, đánh giá kết quả phối hợp và ban hành chương trình hiệu quả cao.

2. Kết quả thực hiện các nội dung trong công tác phối hợp:

2.1. Công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc¹

Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của BTV Đảng ủy; HĐND, UBND và UBMTTQ xã đã phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

¹ Việc tạo điều kiện cho MTTQ tổ chức vận động, tập hợp nhân sỹ, tri thức, cá nhân tiêu biểu trong các dân tộc tôn giáo (làm rõ hình thức thực hiện; kết quả thực hiện).

luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội, xây dựng củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XIII, các Nghị quyết của HĐND, các quyết định và văn bản điều hành của UBND, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng. UBND xã đã phối hợp MTTQVN xã tích cực tập hợp đoàn kết toàn dân thành một khối thống nhất, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, tăng cường đoàn kết nhân dân ở khu dân cư, thông qua các cuộc vận động, đặc biệt là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” đã thắt chặt mối quan hệ giữa nhân dân với chính quyền, đồng thuận, chia sẻ trách nhiệm trong các phong trào Nhà nước và nhân dân cùng làm, nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa ... Công tác phối hợp với Mặt trận chăm lo đời sống nhân dân, đạt được nhiều kết quả tích cực như xây dựng cơ sở hạ tầng: Điện, đường, trường, trạm, nước sạch, hỗ trợ phát triển sản xuất ...

2.2. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện quyền làm chủ, thực hiện pháp luật²

UBND xã thực hiện phối hợp với UB MTTQVN xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hình thức, số lượng, đối tượng

2.3. Công tác phối hợp trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

UBND và UBMTTQ xã phối hợp chặt chẽ trong hoạt động xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch, đề án. Các văn bản quy phạm pháp luật trước khi ban hành đều được UBND xã tổ chức lấy ý kiến theo đúng thủ tục và trình tự pháp luật. Các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND xã ban hành đều đảm bảo đúng thể thức và nội dung quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, góp phần tích cực trong việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế xã hội mà Đại hội Đảng bộ xã khóa XVII đã đề ra.

2.4. Trả lời kiến nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp³: Từ năm 2021 đến nay UBND xã chưa tiếp nhận được đơn do Ủy ban MTTQ Việt Nam chuyển đến.

2.5. Phối hợp thực hiện công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp⁴

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã đã phối hợp triển khai tổ chức 2 cuộc bầu cử: bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XII năm 2007 và cuộc bầu cử 4 cấp đại biểu Quốc hội khóa XIII, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Sự phối hợp chặt chẽ giữa HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ xã từ khâu chuẩn bị thành lập Ủy ban bầu cử, phân bổ cơ cấu, số lượng, thành phần, tổ chức các bước hiệp thương lựa chọn giới thiệu người ứng cử, đến công tác tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử, thành lập

² Phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật (làm rõ hình thức tuyên truyền, số lượng tham gia, đối tượng tham gia)

³ Báo cáo rõ kết quả thực hiện khi nhận được đơn do Ủy ban MTTQ Việt Nam chuyển đến

⁴ Việc phối hợp hướng dẫn cơ cấu, thành phần; việc tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ; tổng kết công tác bầu cử (báo cáo rõ kết quả thực hiện)

các tổ bầu cử, điểm bỏ phiếu, công tác giám sát hoạt động bầu cử và tổ chức vận động cử tri đi bầu cử... đều đảm bảo sự lãnh đạo tập trung, đúng quy định, trình tự theo luật định. Từ đó đã góp phần quan trọng vào thành công của các cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

2.6. Về hoạt động giám sát⁵, hoạt động phản biện⁶

Theo chức năng, nhiệm vụ UBND xã đã chủ động phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế làm việc và Quy chế phối hợp trong công tác với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã. Qua đó, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

UBND xã đã tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong việc tuyên truyền, vận động các hộ dân tham gia dự án trồng rừng năm 2011, 2022, 2023 thực hiện trồng và chăm sóc cây; hoàn thành tốt các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh nhất là chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; tổ chức thành công Ngày hội đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn xã. Đồng thời, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc thực hiện tốt quy chế phối hợp, mời tham dự các cuộc họp triển khai nhiệm vụ chỉ tiêu kế hoạch KT-XH, QP-AN hàng năm, họp giao ban thường kỳ tháng, quý... để góp ý với UBND xã trong công tác chỉ đạo điều hành thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế xã hội hàng năm. Thường trực HĐND, UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã, qua đó, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của cử tri và tổng hợp, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thỏa đáng. Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương với nhân dân hàng năm.

2.7. Công tác tiếp xúc cử tri

- Công tác tổ chức tiếp xúc cử tri được Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã phối hợp triển khai thực hiện định kỳ hàng năm tập trung trước và sau kỳ họp của HĐND các cấp thường kỳ. Trong nhiệm kỳ 2021-2026 đã tổ chức được 34 đợt tiếp xúc cử tri, với 6.164 lượt cử tri tham dự, có 879 ý kiến tham gia phát biểu. Qua các đợt tiếp xúc cử tri, UBMTTQVN xã đã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri về tâm tư, nguyện vọng chính đáng liên quan đến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để báo cáo với các kỳ họp của HĐND các cấp, đề nghị các ngành chức năng giải quyết.

- Đối với hoạt động tiếp xúc cử tri cho các ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp chuẩn bị cho kỳ bầu cử được HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã

⁵ Việc tạo điều kiện cho Ủy ban MTTQ Việt Nam thực hiện hoạt động giám sát

⁶ Việc gửi các văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu, nội dung để Ủy ban MTTQ Việt Nam phản biện

phối hợp tổ chức ở 06 thôn, tạo mọi điều kiện thuận lợi để đông đảo cử tri được tiếp xúc với các ứng cử viên.

- Tại các hội nghị tiếp xúc cử tri UBND xã đều cử Thường trực UBND xã và đại diện các bộ phận chuyên môn của UBND xã tham dự và có giải trình, tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri tại hội nghị tiếp xúc. Do đó đã được đông đảo cử tri hoan nghênh, góp phần thu hút và củng cố lòng tin của cử tri, nhân dân vào Đảng, Chính quyền các cấp.

- Công tác tiếp nhận, tổng hợp, theo dõi, đôn đốc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri được tiến hành thường xuyên. Tỷ lệ các ý kiến, kiến nghị được giải quyết tăng lên đáng kể, đáp ứng được phần lớn những yêu cầu, nguyện vọng của cử tri và nhân dân, góp phần hạn chế tình trạng người dân lợi dụng dân chủ trong tiếp xúc để thực hiện khiếu nại, tố cáo cá nhân.

2.8. Thực hiện Pháp lệnh dân chủ cơ sở ở xã, thị trấn và Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền, quán triệt và triển khai việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở⁷ trong các cuộc họp, Hội nghị tổ chức tại cơ quan.

UBND đã chủ động công khai đối với các dự án đầu tư, công trình đầu tư, các chủ trương, chính sách an sinh xã hội, các quy định, trình tự giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhân dân. Việc công khai đã được thực hiện nghiêm túc. Trong công tác tuyển chọn và gọi công dân lên đường nhập ngũ được thông báo công khai đúng theo luật định, tạo điều kiện cho nhân dân theo dõi và kiểm tra, giám sát, tỷ lệ giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao.

Thường xuyên thông tin tuyên truyền cho các tầng lớp nhân dân về kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Thường xuyên cập nhật văn bản mới để kịp thời và rà soát các thủ tục hành chính mới; Thực hiện nghiêm yết công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đầy đủ.

Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính “*một cửa*”, “*một cửa liên thông*”, đã tổ chức nghiêm yết lịch tiếp công dân tại trụ sở UBND xã, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân

⁷ Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 23/6/2013 của BCHTW Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng về công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận của chính quyền; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “*Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*”; và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên có liên quan đến việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở.

dân khi có nhu cầu liên hệ giải quyết thủ tục hành chính, Số hồ sơ đã giải quyết đúng hẹn là 100% hồ sơ, không có hồ sơ trễ hẹn và tồn đọng.

2.9. Phối hợp thực hiện các phong trào, cuộc vận động

UBND xã đã phối hợp với UB MTTQVN xã thực hiện các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, phòng chống tệ nạn xã hội, văn hóa giao thông và 03 Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, “*Xoá bỏ hủ tục lạc hậu*”, “*Phụ nữ Đăk Glei không sinh con thứ 3*” gắn với nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN trên địa bàn xã hàng năm

Phối hợp, vận động doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các đơn vị, toàn thể CBCC và người lao động cơ quan hỗ trợ tiền, nhu yếu phẩm, vật dụng cần thiết để xây dựng nhà đại đoàn kết, nhà tình nghĩa cho 01 hộ gia đình hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, nhà tạm bợ, dột nát, không có khả năng để sửa chữa, khắc phục nhà ở năm 2022 được 01 căn nhà trị giá hơn 50 triệu.

2.10. Công tác đối ngoại

- UBND xã đã phối hợp với UB MTTQVN xã thực hiện tiếp tục vận động Nhân dân tham gia xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị và hợp tác; tuyên truyền nhân rộng các mô hình ký kết, kết nghĩa thôn - bản hữu nghị hai bên biên giới thuộc giữa thôn Đăk Ung, xã Đăk Nhoong (Việt Nam) với Bản Broong Nọi (Cụm Đăk Ba, huyện Đăk Chung (Lào).

- Duy trì hàng năm tổ chức thăm, chúc mừng nhân dân Bản Broong Nọi (Cụm Đăk Ba, huyện Đăk Chung nhân dịp Tết cổ truyền Bun-Pi -May (Lào)

2.11. Về việc hỗ trợ kinh phí để Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hoạt động.

Căn cứ dự toán ngân sách xã và phương án phân bổ ngân sách xã từ đầu năm đã được Hội đồng nhân dân xã quyết định, Ủy ban nhân dân xã quyết định phân bổ chi tiết dự toán chi ngân sách xã theo từng bộ phận và các tổ chức CTXH. Hàng năm UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với UBMTTQVN xã hoàn thiện chứng từ rút kinh phí hoạt động như: Ưu tiên chi trả tiền lương, các khoản phụ cấp và các khoản đóng góp cho cán bộ, người hoạt động không chuyên trách xã và chi các khoản chi thường xuyên khác căn cứ vào dự toán phân bổ trong năm. Mọi khoản thu, chi ngân sách xã đều thực hiện quản lý qua Kho bạc Nhà nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức do cấp có thẩm quyền quy định.

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp để triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp trong thời gian tới.

1. Cần bám sát Nghị quyết của Đảng ủy về phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, từ đó có kế hoạch cụ thể trong công tác phối hợp tổ chức thực hiện.

2. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, khảo sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền, nhất là trong công tác phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

3. Cần xác định rõ và nâng cao trách nhiệm hơn nữa của người đứng đầu cơ quan nhà nước trong việc tiếp thu và giải quyết các kiến nghị của các đoàn giám sát và của cử tri; HĐND và MTTQ từ xã đến các thôn cần bám sát và quyết liệt hơn nữa trong việc theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị chính đáng của nhân dân.

4. Thực hiện đúng thời gian tiến hành sơ kết, tổng kết Quy chế phối hợp hàng năm, để kịp thời đánh giá những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của từng thành viên trong quy chế.

5. Duy trì chế độ thông tin báo cáo theo quy định; tăng cường cơ chế trao đổi thống nhất giữa HĐND, UBND, UBMTTQ xã, tạo sự thống nhất chung trong giải quyết các vấn đề phát sinh ở địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện(b/c);
- TT Đảng ủy(b/c);
- TT HĐND xã (đ/b);
- CT, PCT UBND xã (c/đ);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

A Nhập